1

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000

 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

ATA DA 52ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  1

 2

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois (15/09/2022), às dezessete horas e 3

trinta minutos em primeira chamada e com o quórum necessário (18 organizações-membro 4

presentes), reuniram-se os membros do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio 5

Tijucas e do Rio Biguaçu e Bacias Contíguas (Comitê Tijucas e Biguaçu), no campus da 6

Universidade do Vale do Itajaí  (UNIVALI), sito à Rua Pará, nº 315,  bairro Universitário, |Tijucas, 7

SC, conforme lista de presença arquivada na secretaria executiva deste Comitê, em sua 8

quinquagésima segunda Assembleia Geral Extraordinária, para discutirem a seguinte pauta do dia: 9

1) Leitura e aprovação da ata da 51ª AGE; 2) Posse das organizações-membro para o mandato 10

2022-2026 e; 3) Assuntos gerais. Inicialmente, o Presidente Interino Sr. Adalto Gomes, deu as boas-11

vindas aos presentes e justificou o atraso no início desta Assembleia, em função da demora no 12

término da Assembleia Setorial Pública do segmento População da Bacia, que estava acontecendo 13

anteriormente, nesta mesma data, em outra sala da UNIVALI. Após, o Sr. Adalto convidou os 14

demais colegas da Diretoria atual, Vice-Presidente Danilo da Silva Funke e Secretário Executivo 15

Rubens Ribeiro dos Santos, assim como o Secretário Executivo de Meio Ambiente do Estado de 16

Santa Catarina, Sr. Leonardo Porto Ferreira, que neste ato representou a Secretaria de Estado do 17

Desenvolvimento Econômico Sustentável (SDE) para comporem a mesa. Os componentes da mesa 18

proferiram algumas palavras de boas-vindas e sobre a importância do momento. Em seguida, por 19

solicitação do Sr. Vinicius Tavares Constante, que coordenou a Assembleia Setorial Pública (ASP) 20

do segmento da população da bacia, foi realizada a leitura e aprovação da ata desta ASP. Em 21

continuidade, seguiu-se a pauta do dia, com a dispensa de leitura, seguida da aprovação, em 22

unanimidade, da ata da 51ª Assembleia Geral Extraordinária. Após, o Presidente Interino, Sr. 23

Adalto, apresentou a nominata das 35 organizações-membro recém eleitas nas Assembleias 24

Setoriais Públicas para o mandato 2022-2026, empossando-as. Em ato contínuo, os representantes 25

titular e suplente destas organizações que estavam presentes na ocasião, foram chamados um a um, 26

para assinatura dos respectivos termos de posse. Aqueles representantes que porventura não 27

estavam presentes, receberão a posteriori, por e-mail, seus termos de posse para assinatura. Por fim, 28

não havendo mais nada a tratar em assuntos gerais, às dezoito horas, o Sr. Adalto agradeceu a 29

presença de todos e deu por encerrada a presente Assembleia, cuja ata segue lavrada e devidamente 30

assinada. 31

 32

 33

Adalto Gomes

Presidente

Rubens Ribeiro dos Santos

Secretário Executivo